
  

 
Università degli Studi di Torino 

 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 
LARGO P. BRACCINI, 2-5 10095 GRUGLIASCO 

Cod. fisc. 80088230018-P.IVA 02099550010 
                        Direttore: Prof. Bruno Peirone  

 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria Largo Paolo Braccini 2-5 Tel: 011-670.90.92-3-6 
Cod. Fisc. 80088230018 P.IVA: 02099550010 10095 – GRUGLIASCO (TO) Fax: 011-670.90.97 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DI NOMINA COMMISSIONI VALUTATRICI  

REPERTORIO N.  57/2019 

PROT. N.  10551 DEL 16/10/2019 SDSV 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA DIDATTICA SPECIALE VETERINARIA 

                      Visto l’avviso per la predisposizione di un elenco aperto di soggetti per l’affidamento di servizi 

destinati alla Struttura Didattica Speciale Veterinaria – SDSV- (Ospedale Veterinario Universitario e Azienda 

Zootecnica) dell’Università degli Studi di Torino, sita in Grugliasco (TO), Largo Paolo Braccini n. 2-5, D.D. 

Rep. n. 52/2019 Prot. n. 9561 del 23/09/2019 codice selezione: 3/2019 SDSV SERV. VET. SDSV, 

autorizzato con delibera del Consiglio della Struttura Didattica Speciale Veterinaria verbale del 19/09/2019; 

 Considerato che alle ore 12:00 del 12/10/2019 è scaduto il primo termine utile per la 

presentazione delle istanze di partecipazione alla formazione dell’elenco fornitori; 

 

 Considerato che le istanze di partecipazione pervenute oltre il termine del 12/10/2019 verranno 

tenute in considerazione ai fini dell’aggiornamento dell’elenco fino al 31/12/2022; 

    Valutato ogni opportuno elemento, 

DECRETA  

Le Commissioni Giudicatrici per la valutazione degli operatori per il servizio di cui all’avviso per la 

predisposizione di un elenco aperto di soggetti per l’affidamento di servizi destinati alla Struttura Didattica 

Speciale Veterinaria – SDSV- (Ospedale Veterinario Universitario e Azienda Zootecnica) dell’Università degli 

Studi di Torino, sita in Grugliasco (TO), Largo Paolo Braccini n. 2-5, D.D. Rep. n. 52/2019 Prot. n. 9561del 

23/09/2019 codice selezione: 3/2019 SDSV SERV. VET. SDSV, autorizzato con delibera del Consiglio della 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria verbale del 19/09/2019, sono così composte. 

 

Servizio n.1: 

Chirurgia tessuti duri e molli piccoli animali 

Presidente e Sostituto: Prof. Bruno Peirone - Prof. Paolo Buracco 

Componenti effettivi: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras 

Sostituti: Prof. Paolo Franci e Prof. Alberto Valazza 

 

 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 2 di 9 

 

Servizio n. 2: 

 Anestesia: 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Franci - Prof. Paolo Buracco 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe Von Degerfeld 

Sostituti: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras  

 

 

Servizio n. 2BIS: 

Anestesia per elettroporazione 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Franci - Prof. Paolo Buracco 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe Von Degerfeld 

Sostituti: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras  

 

 

Servizio n. 3: 

Servizio di Pronto Soccorso - Terapia Intensiva – Degenza    

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Dr.ssa Lisa Piras e Dr. Antonio Borrelli 

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Dr.ssa Paola Gianella  

 

 

Servizio n. 3BIS: 

Servizio di Pronto Soccorso - Terapia Intensiva – Degenza    

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Dr.ssa Lisa Piras e Dr. Antonio Borrelli 

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Dr.ssa Paola Gianella  

 

Servizio n. 4: 

cardiologia e diagnostica ecografica 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. ssa Barbara Miniscalco 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Dr.ssa Paola Gianella  

Sostituti: Prof. Fulvio Riondato e Dr. Antonio Borrelli  

 

 

 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 3 di 9 

 

Servizio n. 5: 

visite mediche ed interventi chirurgici in ambito oculistico 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Prof.ssa Emanuela Morello 

Sostituti: Dr. Antonio Borrelli e Dr.ssa Paola Gianella 

 

 

 

Servizio n. 6: 

algologia (terapia del dolore) 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Franci - Prof. Paolo Buracco 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe Von Degerfeld 

Sostituti: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras  

 

 

 

Servizio n. 7: 

Diagnostica per Immagini Avanzata ed indagini collaterali 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Valazza - Prof. Paolo Buracco 

Componenti effettivi: Prof.ssa Emanuela Morello e Prof. Renato Zanatta  

Sostituti: Dr. Antonio Borrelli e Dr.ssa Paola Gianella 

 

. 

 

Servizio n. 8: 

Attività clinica su animali cosiddetti “non convenzionali” appartenenti alle classi tassonomiche di 

Mammiferi, Uccelli, Rettili e Anfibi, afferenti a qualsiasi titolo all’Ospedale Veterinario Universitario, 

presso il CANC (Centro Ricovero Animali Non Convenzionali) o fuori sede su mandato del 

responsabile della struttura. 

Presidente e Sostituto: Dr.ssa Mitzy Mauthe Von Degerfeld  - Prof.ssa Ada Rota 

Componenti effettivi: Prof. Giuseppe Quaranta e Prof.ssa Leila Vincenti  

Sostituti: Dr. Alessandro Ricci e Dr.ssa Patrizia Ponzio 

 

 

Servizio n. 9: 

attività clinica di consulenza specialistica di Medicina Veterinaria Comportamentale nell’ambito del 

servizio di Medicina Comportamentale. 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 4 di 9 

 

Presidente e Sostituto: Prof. Antonio D’Angelo – Prof. Alberto Tarducci 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Dr. Antonio Borrelli  

Sostituti: Prof. Fulvio Riondato e Dr.ssa Paola Gianella 

 

 

Servizio n. 10 

diagnostica di laboratorio 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Barbara Miniscalco – Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Fulvio Riondato e Dr. Antonio Borrelli  

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Dr.ssa Paola Gianella 

 

 

Servizio n. 11:    

dermatologia  

 Presidente e Sostituto: Dr.ssa Paola Gianella – Prof. Alberto Tarducci 

Componenti effettivi: Prof. ssa Barbara Miniscalco e Dr. Antonio Borrelli  

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Prof. Fulvio Riondato 

 

Servizio n. 12: 

Canile Sanitario: 

Presidente e Sostituto: Dr. Antonio Borrelli – Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Dr.ssa Paola Gianella 

Sostituti: Prof. Alberto Tarducci e Prof. Fulvio Riondato 

 

Servizio n. 13: 
diagnostica per immagini grossi animali 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Valazza – Prof.ssa Laura Zarucco 

Componenti effettivi: Dr. Marco Gandini e Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Dr. Andrea Bertuglia e Prof. Antonio D’Angelo 
 

 

 

 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 5 di 9 

 

 

Servizio n. 14:  

chirurgia dei grossi animali 

 

 

Presidente e Sostituto: Dr. Marco Gandini – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Dr. Andrea Bertuglia e Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Dr.ssa Gessica Giusto e Dr. Alessandro Ricci 

 

Servizio n. 15: 

medicina equina 

Presidente e Sostituto: Dr. Andrea Bertuglia – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Dr. Marco Gandini e Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Dr.ssa Gessica Giusto e Dr. Alessandro Ricci 

 

Servizio n. 16: 

clinica grossi animali 

 

Presidente e Sostituto: Dr. Marco Gandini – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Prof. Claudio Bellino e Dr. Andrea Bertuglia 

Sostituti: Dr.ssa Gessica Giusto   e Dr. Alessandro Ricci 

 

Servizio n. 17: 

podologia bovina:   

Presidente e Sostituto: Dr. Giovanni Perona – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Prof. Claudio Bellino e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr. Marco Gandini e Dr.ssa Gessica Giusto 

 

 

 

 

 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 6 di 9 

 

Servizio n. 18: 

nutrizionistica: 

Presidente e Sostituto: Dr.ssa Liviana Prola– Prof. Domenico Bergero 

Componenti effettivi: Dr.ssa Emanuela Valle e Prof. Stefano Sartore 

Sostituti: Prof.ssa Paola Sacchi e Dr.ssa Giorgia Meineri 

 

 

Servizio n. 19: 

medicina interna: 

 

Presidente e Sostituto: Dr.ssa Paola Gianella – Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Tarducci e Prof. Renato Zanatta 

Sostituti: Dr. Antonio Borrelli e Prof.ssa Barbara MIniscalco 

 

Servizio n. 20: 

buiatria:  

Presidente e Sostituto: Dr. Giovanni Perona – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Prof. Claudio Bellino e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr. Marco Gandini e Dr.ssa Gessica Giusto 

 

Servizio n. 21: 

oncologia medica: 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Buracco – Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Prof. ssa Emanuela Morello e Dr. ssa Lisa Piras 

Sostituti: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Tiziana Nervo 

 

Servizio n. 22: 

endoscopia clinica: 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Emanuela Morello – Dr.ssa Lisa Piras 

Componenti effettivi: Prof. Paolo Buracco e Prof. Bruno Peirone 

Sostituti: Dr.ssa Paola Gianella e Dr.ssa Mitzy Mauthe Von Degerfeld 

 

 

 

 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 7 di 9 

 

 

Servizio 23: 

endoscopia dell’apparato riproduttore della fattrice: 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Ada Rota – Prof.ssa Leila Vincenti 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr.ssa Patrizia Ponzio e Dr .Alessandro Starvaggi Cucuzza 

 

 

Servizio n. 24: 

neurologia dei piccoli e grandi animali:  

Presidente e Sostituto: Prof. Antonio D’Angelo – Prof.ssa Emanuela Morello 

Componenti effettivi: Dr.ssa Paola Gianella e Prof. Paolo Buracco 

Sostituti: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe Von Degerfeld 

 

 
Servizio 25: 

assistenza peri-operatoria: 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Franci - Prof. Paolo Buracco 

Componenti effettivi: Prof. Bruno Peirone e Prof.ssa Emanuela Morello 

Sostituti: Prof.ssa Alberto Valazza e Dr.ssa Lisa Piras  

 

Servizio n. 26: 

 cardiologia e diagnostica ecografica d’urgenza: 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci- Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Prof. Fulvio Riondato 

Sostituti: Prof.ssa Barbara Miniscalco e Dr.ssa Paola Gianella  

 

 

Servizio n. 27: 

chirurgia endoscopica di base e sull’apparato riproduttore degli animali da compagnia: 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Ada Rota – Prof.ssa Leila Vincenti 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr.ssa Patrizia Ponzio e Dr Alessandro Starvaggi Cucuzza 

 

Servizio n. 28: 

servizio di medicina e chirurgia della riproduzione del cane e del gatto: 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Ada Rota – Prof.ssa Leila Vincenti 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 8 di 9 

 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr.ssa Patrizia Ponzio e Dr Alessandro Starvaggi Cucuzza 

 

Servizio n. 29: 

visite di buiatria, suiatria e clinica piccoli ruminanti: 

Presidente e Sostituto: Prof. Antonio D’Angelo – Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Dr. Alessandro Ricci e Dr. Giovanni Perona 

 

Servizio 30: 

 ovum pick up: 
 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Leila Vincenti  - Prof. ssa Ada Rota  

Componenti effettivi: Dr. Alessandro Starvaggi  Cucuzza e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Prof. Giuseppe Quaranta e Dr.ssa Patrizia Ponzio  

 
 

Servizio n. 31: 

attività di “handling” e da “keeper” su animali cosiddetti “non convenzionali” appartenenti alle classi 

tassonomiche di Mammiferi, Uccelli, Rettili e Anfibi, afferenti a qualsiasi titolo all’Ospedale 

Veterinario Universitario, presso il CANC (Centro Ricovero Animali Non Convenzionali) o fuori sede 

su mandato del responsabile della struttura: 

 

Presidente e Sostituto: Prof. Giuseppe Quaranta - Prof. ssa Leila Vincenti 

Componenti effettivi: Dr.ssa Mitzy Mauthe Von Degerfeld  e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr. Alessandro Starvaggi  Cucuzza e Dr. Nicola Marino.  

 

Il presente provvedimento è ratificato dal Consiglio della SDSV nella prima seduta utile 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo di Ateneo, al sito della SDSV 
e sul portale di Ateneo (http://www.unito.it) nella Sezione Università e Lavoro - Enti e Imprese – Altre 
procedure. 
 
Grugliasco, lì 16 ottobre 2019 
 
    
               F.to  IL DIRETTORE 

                                              Prof.  Bruno Peirone 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale 
nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sulla 
accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è disposizione presso gli uffici della Struttura competente 



 

 
 

Struttura Didattica Speciale Veterinaria 
Ospedale Veterinario Universitario 

 

 
SISTEMA QUALITA’ CERTIFICATO 

UNI  EN ISO 9001:2008 
Certificato n° 40848 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 9 di 9 

 

 

 


